ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  EDITAL Nº 001/2019- PROCESSO DE ESCOLHA COM DATA UNIFICADA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SOBRADINHO – RS 2019

	Edital de Retificação de datas do cronograma do Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar de Sobradinho - RS.

Vilson Roberto Pohlmann, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Sobradinho - RS, no uso da atribuição que lhe é conferido pela Lei Municipal nº 4.540 de 26 de março de 2019, torna público o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO de datas do cronograma para o processo de escolha para membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar de Sobradinho – RS. O Cronograma de prazos passa a vigorar com as seguintes datas:

· Abertura do prazo de recurso da prova: 27/06/2019 a 03/07/2019;
· Análise dos recursos da prova pela banca examinadora: 04/07/2019;
· Divulgação dos locais de votação e seções eleitorais: 05/07/2019;
· Data de fechamento do cadastro para eleição - último prazo para o eleitor encaminhar inscrição, revisão de dados ou transferência de domicílio eleitoral: 07/07/2019;
· Publicação do resultado dos recursos e lista preliminar, com a pontuação: 08/07/2019;
· Aberto prazo para recurso da pontuação: 10/07/2019 a 12/07/2019;
· Análise dos recursos pela plenária do CMDCA: 15/07/2019;
· Publicação do resultado Final e homologação dos candidatos aptos à candidatura ao pleito eleitoral: 16/07/2019;
· Ato público com sorteio do número de cada candidato(a) e entrega da foto de cada candidato(a) para a Comissão: 17/07/2019;
· Publicação da nominata e início do prazo para realização de campanha pelos(as) candidatos(as): 18/07/2019;
· Entrega da relação de candidatos(as) e arquivo de fotos (realizada pela Comissão Eleitoral), conforme parâmetros e diretrizes indicados pela Seção de Voto Informatizado (SEVIN) do TRE – na sede do Cartório Eleitoral dia 26/07/2019
· Auditoria do software parametrizado para a eleição (verificação dos dados dos candidatos), com a presença dos representantes da comissão e candidatos ao pleito – na sede do Cartório Eleitoral dia 12/09/2019 às 14h
· Carga dos programas nas urnas (poderá ser acompanhada pelos fiscais e representantes da Comissão eleitoral) – na sede do cartório Eleitoral dia 19/09/2019 às 14h
· Treinamento para componentes/mesários que integrarão as mesas de votação para os procedimentos com a urna eletrônica – na Câmara de Vereadores dia 27/09/2019 às 13h 30min
· Revisão final das urnas antes da eleição – na sede do Cartório Eleitoral dia 02/10/2019 às 14h
· Retirada das urnas eletrônicas no Cartório eleitoral – dia 06/10 às 6h30min
· Dia da votação: 06/10/2019;
· Divulgação do resultado da votação: 07/10/2019;
· Prazo para impugnação do resultado do processo de escolha: de 08/10/2019 a 21/10/2019;
· Julgamento das impugnações ao resultado do processo de escolha: 04/11/2019;
· Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao resultado do processo de escolha: 06/11/2019;
· Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos interpostos contra resultado do processo de escolha: de 07/11/2019 a 13/11/2019;
· Publicação do resultado do julgamento dos recursos: 21/11/2019;
· Proclamação do resultado final do processo de escolha: 28/11/2019;
· Posse e diplomação dos(as) eleitos(as): 10/01/2020.
[bookmark: _GoBack]Sobradinho, 01 de julho de 2019.

Vilson Roberto Pohlmann
Presidente do CMDCA
Sobradinho - RS

 Rua General Osório, 200 Fone (51) 3742-1098 Fax (51) 3742-1545 CEP 96900-000 Sobradinho/RS.
CNPJ 87.592.861/0001-94       E-mail: assistencia@sobradinho-rs.com.br

image1.wmf